» veterum  de bonis domini Johannis supradicti et ipsius domini Thom e 

» distribuendos inter fratres et capellanos de proventibus ipsius qui in- 

» terfuerint ipsius anniversarii » ( forse anniversariis).

(5) Istituzione di cappellania fitta  da Giovanni da Santo Stefano ca

nonico di San L oren zo  in G enova l ’ anno 1400, secondo che si legge in 

un fo glio  m anoscritto che si conserva nell’ A rchivio  del Capitolo di detta 

chiesa m etropolitana intestato sul dosso: « Testam entum  can.cl Johannis 

de S . Stephano ».

In nom ine D om ini amen. Dom inus Johannes de S.° Stephano, canonicus 

E cclesie Jan uensis, diligenter considerans quod inter cetera animarum
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suffragia illud habetur potissimum quod per celebrationem  m issarum  et 

divina officia pro animarum salute Altissim o exhibetur, et quod ipse sem per 

ad retributionis eterne premium sue mentis aciem direxit, illius A po sto li 

non immemor verbi per quod dicitur qui parce seminat parce et m etet 

et qui seminat in benedictionibus de benedictionibus m etet vitam  eternam ; 

et cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici com m ercio 

commutare, volensque omnipotenti Deo creatori et Salvatori nostro C hristo 

Jhesu illam facere portionem bonorum que sibi sua pietate donavit , et 

que sibi sit grata et ipsius dni Johannis ac parentum et benefactorum  

suorum ad uberiorem salutem proficiat animarum, quod diu in voto gessit 

producens in actum constituit, in presentia venerabilium virorum  dom i

norum Benedicti Adurni prepositi, Petri de Illionibus m agistri scholarum , 

Johannis de Godiliasso, Ludovici Rodini, Marchi de C ario , G eorgii de Si- 

gestro et Thom e de Haliarco canonicorum et Capituli dicte Ecclesie Ja- 

nuensis insimul capitulariter pro infrascriptis peragendis sono campanule 

more solito congregatorum, solum actu in dicta E cclesia residentium .

Ad laudem gloriam et honorem Omnipotentis Dei creatoris et Sa lva

toris nostri Christi Jesu ac Virginis gloriose Marie m atris ejus totiusque 

Curie celestis , et pro redemptione animarum ipsius parentum  et bene

factorum suorum, in dicta ecclesia Januensi ad altare dicte V irg in is g lo 

riose cujus capellam et truinam depingi et connam seu m ajestatem  supra 

dictum altare poni fecit·, unatn capellaniam in titulum perpetui beneficii 

constituit et ordinavit in hunc modum: videlicet quod in ea perpetuo unus 

sacerdos singulis diebus ad dictum altare teneatur et debeat m issam  ce

lebrare, et in dicta ecclesia interesse aliis divinis officiis diurnis et nocturnis 

prout et sicut alii capellani dicte ecclesie tenentur et facere consueverunt. 

Insuper dictus dominus Johannes prefatis dominis canonicis et C a p itu lo , 

stipulantibus et recipientibus nomine et vice capellani presentandi et 

instituendi ad dictam capellaniam, donavit et assignavit et pro donatis et 

assignatis de cetero in perpetuum haberi voluit in dotem  et pro dote 

dicte capellanie loca quinque scripta super ipsum dominum Johannem  in 

comperis novis Sancti Pauli quorum singulus reddit seu reddere debet an- 

nuatim libras octo januinorum. Item loca duo scripta super ipsum in com - 

peris veteribus Sancti Pauli, in compera scilicet magna Venetorum , quorum  

singulus reddit seu reddere debet annuatim libras decem januinorum ; et ex 

nunc prout ex tunc transtulit et donavit omnem proprietatem et dom inium  

predictorum locorum septem ad utilitatem et usumfructum dicti capellani 

et pro dote et in dote ejusdem ; que loca perpetuo stare et rem anere 

voluit scripta super ipsum et ejus collumpnam, et quod nulla ratione vel
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causa, seu quovis colore quesito, describi vel removeri possint seu quoquo 

alio modo in alium vel alios transferri vel ad alium usum preter pre- 

dictum aliqualiter deputari, retenta tamen sibi et reservata omnimoda po

testate in vita sua tantum habendi percipiendi utendi et fruendi omnes 

fructus redditus et proventus predictorum locorum prout et sicut sibi pla

cuerit et melius videbitur exp ed ire , quandocumque videlicet in vita sua 

capellanum non duxerit presentandum. Reservata etiam sibi potestate in 

vita sua vendendi dicta loca seu partem eorum et per actum inde redi

gendum convertendi in emptione possessionum seu terraticorum loco 

ipsorum locorum pro dote capellanie predicte si sibi melius videbitur 

expedire.

Et quia tam de jure quam de consuetudine in constructione sive dota- 

tione ecclesie  vel capelle consueverunt et possunt a patronis jura aliqua 

retineri et reservari, que et qualia sibi retinuit et reservavit duxit p re -  

sentibus particulariter et per ordinem exprimenda.

E t primo sibi retinuit et reservavit idem dominus Johannes in vita sua 

jus patronatus in predicta capellania, cum omnimoda potestate presen- 

tandi instituendi ponendi et ordinandi presbiterum in capellania predicta 

si et quando ei placuerit et ei melius videbitur expedire. Post vero vitam 

suam retinet et reservat jus patronatus dicte capellanie, cum potestate 

presentandi dictum presbiterum in capellania predicta, pro domino Domi

nico de Flisco archidiacono dicte ecclesie et domino Francisco Calvo 

Bancherio si eidem supervixerint; sin autem, retinet et reservat dictum jus 

patronatus cum potestate predicta pro major; de Capitulo dicte ecclesie 

Januensis, seu qui pro majori habeatur, hoc modo : videlicet pro preposito 

dicte ecclesie, et ipso absente pro archidiacono, et archidiacono absente 

pro magistro scolarum , et ipsis tribus absentibus pro antiquiori in etate 

canonico in presbiteratus ordinibus constituto, seu cujus prebenda pre

sbiterum req u irat ,  et in dicta ecclesia residente, et pro majori natu ex 

filiis dicti domini F ra n c isc i , ita quod dictum jus patronatus perveniat in 

perpetuum ad majorem de Capitulo modo quo supra et ad majorem natu 

filiorum dicti domini Francisc i,  et ipsius filiis deficientibus ad majorem 

natu descendentium ex filiis dicti domini Francisci de recta linea et ma

sculina, et de legitimo matrimonio in perpetuum.

Item retinuit et reservavit quod perpetuo capellanus dicte capellanie, 

qui pro tempore fuerit, teneatur dare singulis annis dicto domino Fran

cisco C a lv o  in vita sua, et post ejus vitam majori natu ex filiis suis et 

deinde majori natu ex descendentibus a filiis suis, libras decem candelarum 

parvarum combustarum.
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Item retinuit et reservavit quod perpetuo dictus capellanus teneatur sin

gulis annis quater, scilicet de mensibus maij augusti novem bris  et fe

bruarii, celebrare facere anniversarium unum solemne in cantu et in nota 

pro anima dicti domini Johannis in dicta ecclesia ad dictum a lta re ;  et 

canonicis intervenientibus dicto singulo anniversario dare debeat soldos 

viginti, et totidem capellanis dicte ecclesie; intendens prefatus dominus 

Johannes emere unum locum in altera dictarum comperarum super eo 

scribendum , qui reddat singulis annis libras octo que pro dicto anniver
sario errogentur.

Item retinuit et reservavit quod dictus capellanus in vita ipsius domini 

Johannis teneatur et debeat ad mandatum et voluntatem dicti domini 

Johannis ei adesse et assistere ac servire in suis oportunitatibus, eumque 

associare quocumque voluerit, et ire ad ecclesiam Sancti Pancratii Ja- 

nuensis cujus ipse dominus Johannes prior e s t , et ibidem celebrare et 

moram trahere si dicto domino Johanni placuerit et videbitur, iusto Dei 

impedimento cessante.

Item voluit statuit et ordinavit quod si dictus capellanus defecerit suo 

defectu aut negligentia in dicta ecclesia ad dictum altare ce lebrare , et 

aliis horis canonicis que in dicta ecclesia decantantur non in tererit , pro 

missa quam non celebraverit perdat soldum unum , et pro singula hora 

tantumdem ; que pecunia per Capitulum de proventibus hujusmodi exigetur 

et dicto Capitulo applicetur.

Item voluit et ordinavit quod dicti patroni teneantur et debeant pre

sentare dictum presbiterum Capitulo dicte ecclesie infra unum mensem a 

die vacationis in antea computandum, ad quod Capitulum institutio et 

admissio ac repulsio dicti capellani debeat pertinere, qui Capitulum te

neantur et debeant presbiterum eis presentandum sine contradictione vel 

difficultate quacumque recipere et admittere in capellanum dicte capellanie, 

et illum ad omnia benefitia et honores dicte ecclesie tractare prout faciunt 

et facere consueverunt alios capellanos ecclesie predicte, dummodo ydoneus 

fuerit, alias ipsum repellere quousque ydoneus presentetur.

Item voluit et ordinavit quod si dicti patroni infra dictum mensem ca

pellanum non presentaverint, quod tunc et pro ea vice defectum et negli- 

gentiam ipsorum patronorum in presentando capellanum suppleant C a p i

tulum antedictum, salvo semper jure patronatus predictis patronis in 

vacationibus secuturis. Voluit etiam et ordinavit quod omnis correctio v i

sitatio et reformatio capellani predicti spectet et spectare debeat ad Capi

tulum dicte ecclesie, prout et sicut aliorum capellanorum dicte ecclesie 

spectat et spectare consuevit.
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Preterea cupiens prefatus dominus Johannes quod dictus capellanus 

non habeat defectum ad celebrationem misse ad altare predictum, donavit 

dictis dominis canonicis et Capitulo , recipientibus nomine et vice dicti 

capellani, ornamenta res et bona infrascripta, volens quod hujusmodi or

namenta pro altari sint et solum deputentur ad ornatum dicti altaris, et 

ornamenta pro induendo presbiterum celebraturum sint et deputentur tam 

ad usum canonicorum et dicti capellani quam etiam aliorum capellanorum 

solum ad dictum altare debentium celebrare, et quod dicta ornamenta res 

et bona perpetuo conserventur in sacristia dicte ecclesie in infrascripto 

bancali,  in quo fiant due clavature et due claves quarum unam teneat 

dictus capellanus et aliam sacrista dicte ecclesie.

Item voluit quod dictus capellanus dictam capellam quantum mundam 

teneat et de ea diligentiam et curam habeat ; et quantum comode et ho

neste poterit illis de devotione Nostre Domine nuper ad dictum altare 

instituta debeat gratificari.

V ersavice  dicti domini canonici et Capitulum volentes dicte ecclesie 

meliora prospicere, et quod in ipsa ecclesia cultus divini numinis augeatur, 

acceptantes predicta omnia et singula et ipsis consentientes, promiserunt et 

convenerunt dicto domino Johanni stipulanti semper dicto capellano in 

canonica dicte ecclesie iuxta morem ipsius ecclesie unam cameram assi

gnare ubi comode poterit commorari, et ipsum capellanum ad honores et 

beneficia dicte ecclesie admittere et tractare prout ceteros capellanos dicte 

ecclesie tractant et tractare consueverunt. Insuper dicto domino Johanni 

stipulanti et confitenti dicta bona infrascripta penes se habere, qui habet 

curam sacristie dicte ecclesie, res et bona hujusmodi infrascripta ut supra 

donata in custodiam assignarunt.

Q ue omnia etc. —  Sub etc. —  Ratis etc. etc.

Q ue  quidem res et ornamenta sunt hec.

Prim o, calix unus argenti cum armis Gentilium Falamonicarum et Spi

nularum cum Crucifixo unciarum XXIII.

Item missale unum completum secundum usum romane c u r ie , cum 

armis dicti domini Johannis et cum clavaturis IIII unciarum de argento.

Item pianeta una veluti rubei cum fusto uno ad istoriam beate Marie 

cum liliis et galis  aureis fodrata cendato trezenello rubro.

Item dramatica et tunicella zeytoni celestini cum gramoci< octo camo- 

cati vermilii  laborata cum gaüs et liliis aureis.

Item puviale unum panni aureati de damasco cum fusto trino aureo et 

cum duobus osmadis et cum sex pomis perlatis ad arma dicti domini 

Johannis.
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Item paramentum unum pro mortuis totum furnitum.

Item aliud pro mortuis totum furnitum cum uno fusto rubeo.

Item unum aliud paramentum album cum armis de Gentilibus et Squar- 
zaficis cum uno Agnus Dei.

Item camisa.tria fulata cum stolis et manipolis cordonis et amictis et 

cum gramocis de dezurio deaurato.

Item manipulus unus et stolla una de camocato cum galis et liliis 
aureis.

Item unum camisum fulatum, cum stolla manipulo et amicto et cordono 
cum gramocis bisantati.

Item cossini duo veluti et alius arzurus cum armis de Spinolis et G en

tilibus et Falamonicis.

Item toagie due.

Item toaiette XIIII.

Item toaiotta una magna.

Item palium unum listatimi cum armis de Spinolis et Falamonicis.

Item tapetum unum longum palmis X X  et latum VIIII.